— 1 —

温州市人民政府文件

温政发〔2019〕11 号

温 州 市 人 民 政 府关于公布
温州市第二批历史建筑名单的通知

各县（市、区）人民政府、市政府直属各单位:

    为切实保护好我市优秀历史文化遗产，进一步加强对具有一

定历史、科学、艺术等价值历史建筑的保护与管理，经专家评估

并向社会公示，市政府决定，将义井等 178 处建筑列为温州市第

二批历史建筑，现予以公布。

各地、各部门要充分认识保护历史建筑的重要性和紧迫性，

落实严格的保护措施，加强宣传和管理，共同推进我市历史文化

名城创建工作。

 — 2 —

附件: 温州市第二批历史建筑名单

温州市人民政府

                                2 019年 8月 16日

    （此件公开发布）

 — 3 —

附件

温州市第二批历史建筑名单
（共计 178 处）

序号 名称 地点 建筑年代

1 义井
鹿城区五马街道中山公园内南部谢池巷正

东首

宋至和元年
（1054 年）

2 冽泉 鹿城区五马街道中山公园靠近府学巷 不详

3 湖心亭 鹿城区五马街道中山公园内北侧
二十世纪
五十年代

4 意远亭 鹿城区五马街道中山公园北侧
二十世纪
五十年代

5 谢池巷一百六十弄 11号 鹿城区五马街道谢池巷一百六十弄 11号 民国晚期

6 府学巷 125号 鹿城区五马街道府学巷 125-139号 民国

7 解放街 102号 鹿城区五马街道解放街 102号 不详

8 解放街 66号 鹿城区五马街道解放街 64、66、68、70号 民国

9 解放街 50号 鹿城区五马街道解放街 50号 民国

10 公园路 21号民居（西楼） 鹿城区五马街道公园路 21号 民国

11 园西巷 5号民居 鹿城区五马街道园西巷 5号 清

12 九柏圆头 30 号民居 鹿城区五马街道九柏圆头 30号 清晚期

13 温州军分区内宿舍楼 鹿城区五马街道县学前市军分区内 民国

14
温州军分区县学前 51号

宿舍
鹿城区五马街道县学前 51号

二十世纪
五六十年代

 — 4 —

序号 名称 地点 建筑年代

15 花园巷 30号井 鹿城区五马街道花园巷 30号 不详

16 花园巷 12号周氏民居 鹿城区五马街道花园巷 12号 民国

17
公园路四十六弄 9 号应

氏民居
鹿城区五马街道公园路四十六弄 9号 民国

18 铁井栏 28号民居 鹿城区五马街道铁井栏 28号 民国

19 铁井栏 34号民居 鹿城区五马街道铁井栏 34号 清中期

20 县前头 127号民居 鹿城区五马街道县前头 127号
二十世纪
三十年代

21 县前头消防池 鹿城区五马街道县前头 129号门前 1941 年

22
温州军分区飞霞北路宿

舍楼

鹿城区五马街道飞霞北路 67号（新 81号）

(第二幢、第三幢、第四幢)

二十世纪
五十年代

23 华盖里 110号前井 鹿城区五马街道华盖里 110号前 不详

24
华盖里 100 号巷弄路边

井
鹿城区五马街道华盖里 100号巷弄路边 不详

25
华盖里幼儿园温州五幼

教学楼
鹿城区五马街道华盖里 88号

二十世纪
六十年代

26
县后巷十弄 36 号前井

（青石桥井）
鹿城区五马街道县后巷十弄 36号前 不详

27 墨池坊 15号民居 鹿城区五马街道墨池坊 15号 民国

28 杨柳巷 19号民居 鹿城区五马街道杨柳巷 19号 民国

29 墨池坊 20号民居 鹿城区五马街道墨池坊 20号 民国

30 温州市卫生防疫站大楼 鹿城区五马街道县后巷 36号 1953 年

31 招贤巷 28号民居 鹿城区五马街道招贤巷 28号 清中期

 — 5 —

序号 名称 地点 建筑年代

32 墨池坊 2号民居 鹿城区五马街道墨池坊 2号
二十世纪
四十年代

33 墨池坊 16号民居 鹿城区五马街道墨池坊 16号 民国

34 解放街 474号 鹿城区五马街道解放街 476、474号 民国

35 康乐坊 300号 鹿城区五马街道康乐坊 300、300-2号 民国

36
康乐坊二百九十八弄 2

号民居门台及水井
鹿城区五马街道康乐坊二百九十八弄 2号 清

37 康乐坊二百八十八弄井 鹿城区五马街道康乐坊二百八十八弄内 不详

38
康乐坊二百八十八弄民

居
鹿城区五马街道康乐坊二百八十八弄 民国

39 解放街 420号 鹿城区五马街道解放街 420、422号 民国

40 解放街郑氏民居 鹿城区五马街道解放街四百二十四弄 1号 民国

41 童子殿巷 6号后院井 鹿城区五马街道童子殿巷 6号 不详

42 瓦市巷 122号 鹿城区五马街道瓦市巷 122号 民国

43 瓦市巷九十四弄 4号 鹿城区五马街道瓦市巷九十四弄 4号 民国

44 瓦市巷 22号 鹿城区五马街道瓦市巷 18、22号 民国

45
瓦市巷六十六弄 10号民

居
鹿城区五马街道瓦市巷六十六弄 8、10号 民国

46 二轻公司旧址前二幢 鹿城区五马街道瓦市殿巷 86号
二十世纪
五六十年代

47 瓦市巷 87号民居 鹿城区五马街道瓦市巷 87号 民国

48 杨柳巷 38号民居 鹿城区五马街道杨柳巷 38号
二十世纪
三四十年代

 — 6 —

序号 名称 地点 建筑年代

49 解放街 352号 鹿城区五马街道解放街 352、354、358号 民国

50
解放街三百五十弄 2 号

民居
鹿城区五马街道解放街三百五十弄 2号 民国

51 温州军分区纱帽河宿舍
鹿城区五马街道纱帽河 47 号（二号楼、三

号楼、五号楼及原食堂楼）

民国、二十世

纪六七十年代

52 第一桥 86号民居 鹿城区五马街道第一桥 54-86号
二十世纪
六七十年代

53 踏碓巷陈氏民居 鹿城区五马街道踏碓巷一十三弄 7号 民国

54 第一桥 98号民居 鹿城区五马街道第一桥 98号 清、民国

55 登选坊周氏民居 鹿城区五马街道登选坊 39号 民国

56 柴桥巷 90号民居 鹿城区五马街道柴桥巷 90号 民国

57 纱帽河 116号民居 鹿城区五马街道纱帽河 116号 民国

58
五马街四十一弄 9 号民

居
鹿城区五马街道五马街四十一弄 8、9号 民国

59 高公桥 2号民居 鹿城区五马街道高公桥 2、4号 清

60 五马街 34号 鹿城区五马街道五马街 34号 民国

61 五马街老香山药店
鹿城区五马街道五马街 168号，五马街与大

同巷转角处
民国

62 打铁巷 15号民居 鹿城区五马街道打铁巷 15号 民国

63 公安路 21号 鹿城区五马街道公安路 21号 民国

64 公安路 12号民居 鹿城区五马街道公安路 12号 民国

65
晏公殿巷三十三弄 3 号

民居
鹿城区五马街道晏公殿巷三十三弄 3号 民国

 — 7 —

序号 名称 地点 建筑年代

66 公安路 80号民居 鹿城区五马街道公安路 80号 民国

67
晏公殿巷九十四弄 3 号

民居
鹿城区五马街道晏公殿巷九十四弄 3号 民国

68 晏公殿巷吕氏民居 鹿城区五马街道晏公殿巷四十四弄 4号 清

69 解放街 161号 鹿城区五马街道解放街 161、163、165号 民国

70 鼓楼街吴氏民居 鹿城区五马街道鼓楼街二十四弄 5号 民国

71 解放街 237号 鹿城区五马街道解放街 237号 民国

72 解放街 257号 鹿城区五马街道解放街 257号 民国

73 解放街 291号 鹿城区五马街道解放街 291号 民国

74 解放街 341号 鹿城区五马街道解放街 341号 民国

75 解放街 389号北侧 鹿城区五马街道解放街 389号北侧 民国

76 扬名坊 20号民居 鹿城区五马街道扬名坊 20号 民国

77 嘉会里 39号民居 鹿城区五马街道嘉会里 39号 民国

78 飞鹏巷 60号叶氏民居 鹿城区五马街道飞鹏巷 60号（原 20号） 民国

79 金锁匙巷 72 号民居 鹿城区五马街道金锁匙巷 72号 民国

80 金锁匙巷 14 号民居 鹿城区五马街道金锁匙巷 14号 民国

81 沧河巷爱晚亭 鹿城区五马街道沧河巷 1号 清

82 城西街 160号民居 鹿城区五马街道城西街 156、158、160号 民国

 — 8 —

序号 名称 地点 建筑年代

83 西公廨 61号民居 鹿城区五马街道西公廨 61号 民国

84 广场后巷林氏民居 鹿城区五马街道广场后巷 4号 清

85 沧河巷 55号民居 鹿城区五马街道沧河巷 55号 民国

86 沧河巷陈氏民居 鹿城区五马街道沧河巷 117、119号 民国

87
仓桥街一百四十七弄 1

号民居
鹿城区五马街道仓桥街一百四十七弄 1号 民国

88 仓桥街 73号
鹿城区五马街道仓桥街 69、71、73、75、

77号
清晚期

89 仓桥街 99号 鹿城区五马街道仓桥街 99、101号 民国

90 三官殿巷 143 号民居 鹿城区五马街道三官殿巷 143号 清

91 手肘头巷 4号门台 鹿城区五马街道手肘头巷 4号 民国

92 手肘头巷 28号林氏民居 鹿城区五马街道手肘头巷 28号 民国

93 城西街 98号民居 鹿城区五马街道城西街 98号（原 76号） 民国

94 沧河巷 108号民居 鹿城区五马街道沧河巷 108号 民国

95

沧河巷吴廷远民居（又

名沧河巷五十二弄 2 号

民居）

鹿城区五马街道沧河巷五十二弄 2号 民国

96 蛟翔巷 128号王宅 鹿城区松台街道蛟翔巷 128号 近现代

97 蛟翔巷 110号叶氏民居 鹿城区松台街道蛟翔巷 110号 清晚期

98 新园觉井 鹿城区松台街道新园觉 3号西侧 清

99 白塔巷四十四弄天井 鹿城区松台街道白塔巷四十四弄 不详

 — 9 —

序号 名称 地点 建筑年代

100 温州军分区学院旧址 鹿城区松台街道应道观巷 36号
二十世纪
五六十年代

101 庆年坊 28号民居 鹿城区松台街道庆年坊 28号 民国

102 应道观巷 47 号 鹿城区松台街道应道观巷 47-2号 民国

103 吉士坊巷 60 号民居 鹿城区松台街道吉士坊巷 60号 清

104 吉士坊巷 92 号民居 鹿城区松台街道吉士坊巷 92号 民国

105 吉士坊巷 24 号民居 鹿城区松台街道吉士坊巷 24号 清末民初

106 庆年坊 26号民居 鹿城区松台街道庆年坊 26号 清末民初

107 皮坊巷 1号民居 鹿城区松台街道皮坊巷 1号 民国

108
应道观巷五十四弄 16号

民居
鹿城区松台街道应道观巷五十四弄 16号 清末民初

109 珠冠巷翁氏民居 鹿城区松台街道珠冠巷 77号 民国

110 珠冠巷七十二弄水井 鹿城区松台街道珠冠巷七十二弄 不详

111 丰禾巷清泉井 鹿城区松台街道丰禾巷 33号西侧路旁 1945 年

112 丰禾巷 19号民居 鹿城区松台街道丰禾巷 19号 民国

113
蛟翔巷十九弄 7 号前古

井
鹿城区松台街道蛟翔巷十九弄 7号前 不详

114
解放街三百五十八弄 5

号杨宅
鹿城区五马街道解放街三百五十八弄 5号 民国

115 兵营巷 10号 鹿城区五马街道兵营巷 10号 民国

116 永宁巷 50号民居 鹿城区五马街道永宁巷 50号 清

 — 10 —

序号 名称 地点 建筑年代

117 永宁巷黄氏民居 鹿城区五马街道永宁巷 92号 清

118 永宁巷爱吾卢民居 鹿城区五马街道永宁巷八十八弄 7号
二十世纪
二三十年代

119
永宁巷三十八弄 6 号民

居
鹿城区五马街道永宁巷三十八弄 6号 民国

120 罗汉巷 4号民居 鹿城区五马街道罗汉巷 4号 民国

121
七枫巷二十九弄 1 号民

居
鹿城区五马街道七枫巷二十九弄 1号 民国

122 七枫巷 41号陈氏民居 鹿城区五马街道七枫巷 41号 民国

123 七枫巷古井院民居 鹿城区五马街道七枫巷 76号 清

124 七枫巷 45号 鹿城区五马街道七枫巷 45号 民国

125 吴长源钱庄旧址 鹿城区五马街道解放街 558号 民国

126 蓑衣井 鹿城区五马街道朔门街 44号西侧 不详

127
古厢巷平安大厦东侧民

居
鹿城区五马街道古厢巷平安大厦东侧 民国

128 解放街后巷 93号民居 鹿城区五马街道解放街后巷 93号 民国

129 周宅祠巷朱氏民居 鹿城区五马街道周宅祠巷 11号 民国

130 岑山寺巷朱氏民居 鹿城区五马街道岑山寺巷 6号 清

131 纱帽河吴氏民居 鹿城区五马街道纱帽河六十八弄 8号 民国

132 安息日会牧师楼
鹿城区蒲鞋市街道龟湖路 10 弄 8 号温州市

少艺校内
民国

133 蒲州街五显庙 鹿城区滨江街道上蒲州村蒲州街 512号 清

 — 11 —

序号 名称 地点 建筑年代

134 官厅巷民居抱厦 鹿城区滨江街道蒲州村官厅巷 19号西侧 清

135 蒲州街诸葛氏民居 鹿城区滨江街道蒲州村蒲州街 214 号 清

136 蒲州街西寮宫 鹿城区滨江街道蒲州村蒲州街 268 号 清

137 双屿抗战纪念亭
鹿城区双屿街道双屿镇营楼桥村温金公路

42号
1946 年

138 理瑞巷 49号民居 鹿城区松台街道里瑞巷 49号 民国

139 书堂巷 21号民居 鹿城区松台街道书堂巷 21号 民国

140 书堂巷 13号民居 鹿城区松台街道书堂巷 13号 民国

141
瓦市巷十四弄第七幢门

台
鹿城区五马街道瓦市巷十四弄第七幢 民国

142 解放街 72号 鹿城区五马街道解放街 72、74号 民国

143 解放街 44号 鹿城区五马街道解放街 44、42、40号 民国

144 解放街 364号 鹿城区五马街道解放街 364号 民国

145 解放街 305号 鹿城区五马街道解放街 305号 民国

146 解放街 151-1号 鹿城区五马街道解放街 151-1 民国

147 解放街 151号 鹿城区五马街道 151、153号 民国

148 解放街 157号 鹿城区五马街道解放街 157、159号 民国

149 解放街 75号 鹿城区五马街道解放街 75、77号 民国

150 解放街 79号 鹿城区五马街道解放街 79、81、83号 民国

 — 12 —

序号 名称 地点 建筑年代

151 解放街 85号 鹿城区五马街道解放街 85、91号 民国

152 甲里六房宅 龙湾区永中街道新联村 清

153 新联村吴宅 龙湾区永中街道新联村 清

154 拜圣桥铁门台宅 龙湾区永中街道普门村 清

155
永中营销合作社渔网业

合营商店旧址
龙湾区永中街道镇南村寺前街 7-9号 民国

156 状元横街东路 94号老宅 龙湾区永中街道龙湾中学 民国

157 瑶溪村钟灵庙 龙湾区瑶溪街道瑶溪村花园路大榕树西侧 民国

158 瑶溪村董国良民居 龙湾区瑶溪街道瑶溪村景南路 52-54号 民国

159 瑶溪村董士义故居 龙湾区瑶溪街道瑶溪村景南路 39-41号 清

160 永胜村龙岗寺 龙湾区瑶溪街道永胜村龙岗山背 现代

161 上江村仁济庙 龙湾区蒲州街道上江村 清

162 王毓英墓
龙湾区状元街道山西岙村东北临清水洞墓

区
民国

163 抗倭英烈陵园 龙湾区海滨街道宁村村机场北路西侧 现代

164 沙园村康一井 龙湾区永兴街道沙园村南桥马宅巷 清

165 双何村金上芹民居 龙湾区瑶溪街道南洋公园 民国

166 陈文满宅 龙湾区瑶溪街道南洋公园 清

167 河滨村邵康棣民居 龙湾区瑶溪街道南洋公园 民国

 — 13 —

序号 名称 地点 建筑年代

168
周宅沙村路 153弄 27号

（含门台）
龙湾区瑶溪街道南洋公园 清

169 双何村天水路 10号民居 龙湾区瑶溪街道南洋公园 清

170 青龙路 154号周秀钦宅 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

171 璋川吴壬宅 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

172
三十亩重阳路 12号章华

宅
龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 近现代

173 黄石村团结路 27 号北 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

174 黄石村团结路 27 号西 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

175 黄石村重阳路 10 号 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

176 新联村吴植楷宅 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

177 联谊村后郑路 83 号 龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 近现代

178
三栏桥村大岙路 207 开

弄 46号
龙湾区瑶溪街道钟秀园公园 清

 — 14 —

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，温州军分区，

市法院，市检察院。

温州市人民政府办公室                    2019 年 8 月 16 日印发

	温政发〔2019〕11号